
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 51Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0314 DE 02 DE MAIO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02/05/2019, os efeitos na Portaria n° 1321 de 
14/09/2017, publicada no DOE nº 33.460 de 18/09/2017, que autori-
zou a servidora FABRÍCIA SABRINA SANTOS DA SILVA, cargo CONTADOR, 
matrícula nº 54191369/2, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FI-
NANCEIRA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
02.05.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 431488
PORTARIA Nº 309 DE 30 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/67820.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou a servidora ANA NIZIA 
DA SILVA PALHETA DE ARAGAO, matrícula nº 5861330/2, cargo FARMA-
CÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cen-
to) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
30.04.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 431285

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 406 DE 30 DE ABRIL DE 2019
DETERMINAR a servidora ELIZABETE DO SOCORRO DE CASTRO AMARAL, 
Id. Funcional nº 57175283/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lo tada na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Junho de 2019 a 30 de Junho de 2019, referente ao triênio 19 
de Maio de 2011 a 18 de Maio de 2014, que foram concedidas através da 
PORTARIA Nº 505/06.04.2017, publicada no DOE Nº 33.353/12.04.2017.
PORTARIA Nº 420 DE 02 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidor AGRICOLA LEAO FEIO, Id. Funcional nº 3260348/3, 
ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Divisão de Saúde do Trabalha-
dor, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 10 de Junho de 
2019 a 08 de Agosto de 2019, referente ao triênio 29 de Março de 2013 
a 28 de Março de 2016.
PORTARIA Nº 410 DE 30 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR a servidora SILVIA SELMA RIBEIRO PO DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 55586666/3, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo-
tada no Departamento de Finanças, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 27 de Junho de 2019 a 26 de Julho de 2019, referente 
ao triênio 01 de Setembro de 2013 a 31 de Agosto de 2016, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 1524/05.10.2017, publicada no DOE 
Nº 33.480/17.12.2017.
PORTARIA Nº 409 DE 02 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR a servidora ANA BEATRIZ FALCAO KUSANO, Id. Funcional nº 
57193964/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado no(a) Unidade 
de Reabilitação - psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 17 de Junho de 2019 a 16 de Julho de 2019, referente 
ao triênio 17 de Março de 2014 a 16 de Março de 2017, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 1736/16.11.2017, publicada no DOE 
Nº 33.500/20.11.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 431610

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:

OBJETO Registro de preços para eventual aquisição de fórmula infantil 
tipo I para atendimento das necessidades da Coordenação Estadual de 
DST/AIDS, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 22/05/2019.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de maio 2019.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 431279

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 419, DE 06 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/469974 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 077, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 23/01/2017), prorrogado 
pela PORTARIA Nº 184, de 20 de março de 2017, redesignado pela 
Portaria n° 367, de 19 de maio de 2017, prorrogado pela Portaria n° 
559, de 19 de julho de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 605, de 
12 de setembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 783, de 13 de 
novembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 069, de 15 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 238, de 15 de março de 2018, 
redesignado pela PORTARIA Nº 423, de 16 de maio de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 664, de 13 de julho de 2018, redesignado portaria n° 
894, de 12 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1072, de 
12 de novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 71, de 09 de 
janeiro de 2019 e prorrogado pela PORTARIA Nº 232, de 12 de março de 
2019, para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor 
dos senhores Maria Conceição de Souza Oliveira, José Raimundo da Silva 
Arias e Carlos Conde Rodrigues Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 14/05/2019, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula 
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e 
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula 
nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente Social, 
matrícula nº 54195626/2, tendo em vista a necessidade de prazo para a 
conclusão dos trabalhos no processo nº 2012/469974.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  06 DE MAIO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 431574
PORTARIA N° 420, DE 06 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/166423 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
078, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 23/01/2017), prorrogado pela 
PORTARIA Nº 182, de 20 de março de 2017, redesignado pela Portaria 
n° 365, de 19 de maio de 2017, prorrogado Portaria n° 558, de 19 de 
julho de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 604, de 12 de setembro de 
2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 784, de 13 de novembro de 2017, 
redesignado pela PORTARIA Nº 067, de 15 de janeiro de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 236, de 15 de março de 2018, redesignado pela 
PORTARIA Nº 421, de 16 de maio de 2018, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 662, de 13 de julho de 2018, redesignado pela portaria n° 893, de 
12 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1070, de 12 
de novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 072, de 09 de 
janeiro de 2019 e prorrogado pela PORTARIA Nº 231, de 12 de março de 
2019, para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor 
do servidor Rui José Borralho dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 14/05/2019, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula 
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e 
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula 
nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente Social, 
matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de elaborar o relatório fi nal e 
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 
2012/166423.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  06  DE MAIO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 431575


